REQUERIMENTO
(Dos Srs. Líderes)

Requer,  nos  termos  do  artigo  155  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados,  que  seja  incluído
automaticamente  na  Ordem  do  Dia  o  PL
4176/2025,  que  “Altera  o  Decreto-Lei  nº
2.848,  de 7 de dezembro de 1940 (Código
Penal) e a Lei nº 8.072, de 25 de julho de
1990 (Dispõe sobre os crimes hediondos, nos
termos  do  art.  5º,  inciso  XLIII,  da
Constituição  Federal,  e  determina  outras
providências)  para  aumentar  as  penas  nos
casos  de  homicídio  e  lesão  corporal  contra
agentes do estado, e dá outras providências”.

Sr. Presidente

Requeremos, nos termos do artigo 155 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, urgência para apreciação do

PL 4176/2025, que “Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de

dezembro de 1940 (Código Penal) e a Lei nº 8.072, de 25 de

julho de 1990 (Dispõe sobre os crimes hediondos, nos termos

do art.  5º, inciso XLIII,  da Constituição Federal,  e determina

outras  providências)  para  aumentar  as  penas  nos  casos  de

homicídio e lesão corporal contra agentes do estado, e dá outras

providências”.

Deputado Pedro Lucas Fernandes
Líder do União Brasil

*C
D2

59
71

18
04

00
0*

RE
Q

 n
.3

57
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

02
5

19
:2

5:
35

.7
77

 -
M

es
a

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Pedro Lucas Fernandes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259711804000

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.

*C
D2

59
71

18
04

00
0*

RE
Q

 n
.3

57
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

02
5

19
:2

5:
35

.7
77

 -
M

es
a

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Pedro Lucas Fernandes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259711804000

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

 2  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT

 3  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 4  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 5  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Fdr PSDB-

CIDADANIA

 6  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

57
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

02
5

19
:2

5:
35

.7
77

 -
M

es
a

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Pedro Lucas Fernandes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259711804000